Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110600041

41

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 5.220, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
D.O.U. n º 175 de 11/09/2020, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
de 04 subsequente, e tendo em vista o que consta dos processos nº 25.245.006.995/2017-
27 e nº 0068850-10.2018.4.02.5101, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 5.019, de 21 de outubro de 2020, publicada no
D.O.U. nº 205, de 26 de outubro de 2020, Seção 2, página 37, que restabeleceu a pensão
temporária de ADELAIDA COSTA, beneficiária do instituidor EUTIMIO DUARTE DA COSTA.

RAUL MARQUES FANZERES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Nº 642 - Conceder Pensão Temporária no percentual de 50% (cinquenta por cento) a
GABRIEL CORTELETTI CORREA PIMENTA, e Pensão Temporária no percentual de 50%
(cinquenta por cento) a VICTORIA CORTELETTI CORREA PIMENTA, na qualidade de filhos
menores do ex-servidor MARCOS LUIZ PIMENTA, matrícula Siape n.º 0461735, ocupante do
cargo de Analista de Gestão em Saúde, NS-S-III, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição, falecido em 22/07/2020, com fundamento no Artigo 215 e no Inciso IV, do
Artigo 217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 22/07/2020, calculada conforme o disposto
no Artigo 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e reajustada conforme o Artigo 15 da
Lei n.º 10.887/2004. (Processos n.º 25380.100640/2020-74 e 25380.100641/2020-19).

Nº 643 - Conceder Pensão Vitalícia a ISABEL MARIA DE LOUREIRO ARAUJO, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor CARLOS EUGENIO DE LAMARE ARAUJO, matrícula Siape n.º
0464507, ocupante do cargo de Médico, NS-S-III, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição, falecido em 15/10/2020, com fundamento no Artigo 215 e no Inciso I, do Artigo
217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 15/10/2020, calculada conforme o disposto no
Artigo 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e reajustada conforme o Artigo 15 da
Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º 25380.100637/2020-51).

Nº 644 - Conceder Pensão Vitalícia a ADELINA COIMBRA PEREIRA SANTOS, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor NEWTON SILVA SANTOS, matrícula Siape n.º 0972373, ocupante do
cargo Analista em Ciência e Tecnologia, NS-H-III, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição, falecido em 13/09/2020, com fundamento no Artigo 215 e no Inciso I, do Artigo
217, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 13/09/2020, calculada conforme o disposto no
Artigo 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e reajustada conforme o Artigo 15 da
Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º 25380.100628/2020-60).

ANDREA DA LUZ CARVALHO
Coordenadora-Geral

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 743, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR FELIPE MODENESE MAZZOLA para exercer a função comissionada de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Avaliação de Resultados, do
Departamento de Fomento Indireto, da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à
Cultura, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 744, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR KELLEN GOMES DE SOUZA ALMEIDA PADRONES para exercer a
função comissionada de Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 529, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 49 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, o art. 43 do Decreto
nº 10.359, de 20 de maio de 2020, a Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, e a
Portaria nº 36, de 29 de janeiro de 2019, ambas do Ministério do Turismo, e tendo em
vista o disposto nos art. 12 e art. 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, nos art.
11 e art. 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, no Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979, resolve:

Art. 1º Ficam convalidados os atos praticados pelo Coordenador-Geral de
Gestão de Pessoas substituto, no uso de suas atribuições, no período de 27 de outubro de
2020 a 3 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 413, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro
de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
maio de 2020, e o processo nº 01450.002816/2020-94, resolve:

Designar o servidor MARCELO DOUGLAS DE FIGUEIREDO TORRES, CPF n°
540.380.496-04, para o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Planejamento e
Orçamento, código FCPE 101.4, do Departamento de Planejamento e Administração deste
Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.595, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCELA JACINTHO DOS SANTOS ÁVILA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 6 a 22 de novembro de 2020, o Coordenador-
Geral de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos, código FCPE 101.4,
da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.615, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto da Coordenadora-Geral de Planejamento e
Avaliação Institucional, código FCPE 101.4, da Diretoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.616, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar HUGO DE PAULA SANTOS, Analista em Ciência e Tecnologia, para
substituir a Coordenadora-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional, código FCPE
101.4, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.606, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00204.100226/2020-75, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Ministério Público do Estado do Amapá.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA CONJUNTA Nº 2.610, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhes confere o parágrafo único do artigo 2º da Portaria SE/CGU nº 1.108,
de 14 de março de 2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de
Coordenações-Gerais vinculadas à Secretaria Federal de Controle Interno para as
Controladorias Regionais da União nos Estados, resolvem:

Art. 1º Designar, na forma prevista na Portaria SE/CGU nº 1.108, de 14 de
março de 2019, os servidores listados abaixo para atuarem na divisão descentralizada da
Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Minas e Energia - CGENE, da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura:

I - Suzana Kroehling Rodrigues;
II - Marco Antonio Silva Ribeiro;
III - Karen Michele Maximo Lemos;
IV - Izabela Orzil Cancado de Amorim; e
V - Alex Mansur de Oliveira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado de Minas Gerais

PORTARIA Nº 2.613, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Dispensar WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.614, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da
Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no
Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e, a
redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, resolve:

Designar HUGO DE PAULA SANTOS, Analista em Ciência e Tecnologia, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2,
da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-06T03:59:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial